穗招考办〔2013〕18号
广州市招生考试委员会办公室关于做好
2013年广州市初中毕业生学业考试
基本信息填报工作的通知

各区、县级市招考办（中教科），各有关中学：

根据省教育厅和市教育局有关文件精神，初中毕业生学业考试（下简称“学业考试”）是义务教育阶段的终结性考试，是高中阶段学校招生的重要依据之一。为做好2013年我市学业考试基本信息填报工作，确保学业考试的顺利组织及下阶段升学报名工作的顺利进行，现就有关事项通知如下：

一、基本信息填报对象

凡具备下述资格的学生，须进行基本信息填报并参加我市学业考试：
（一）我市初中应届毕业生。

（二）需参加我市普通高中升学的具有我市户籍的往届生或结业生、外地回穗生。
（三）需参加我市普通高中升学的港澳台或国外来穗升学生。

上述各类学生高中阶段学校升学范围以市教育局具体文件公布为准。各类高中阶段学校在校学生不得参加我市学业考试。
二、基本信息填报时间及办法
（一）我市初中应届毕业生于3月18日至21日凭二代身份证、户口簿原件和复印件到学籍所在初中学校进行资格审核后完成基本信息的填报。
（二）往届生、外地回穗生于3月22日至24日凭二代身份证、毕（结）业证书或学历证明、户口簿原件和复印件、初中阶段综合表现评价证明，到户籍所在区、县级市招考办（中教科）进行资格审核后完成基本信息的填报。
（三）港、澳、台及国外来穗升学生（无广州市学籍和户籍）于3月22至24日凭有效身份证明或护照、临时居住证、初中学历或同等学历证明、本市户籍监护人的户口簿原件和复印件，以及监护人单位证明，到居住地所在区、县级市招考办（中教科）进行资格审核后完成基本信息的填报。

三、基本信息填报流程

学业考试考生基本信息填报在网上进行，填报网址为：http://zhongkao.gzzk.cn/（简称“中招服务平台”，下同）。考生基本信息、学籍信息和初中阶段综合表现评价等信息是本人电子档案的重要组成部分，是高中阶段招生学校投档录取和建立新生电子档案的重要依据。为完整、客观地建立考生电子档案，考生须根据中招服务平台设置的内容认真阅览有关政策和规定，如实准确填写各项基本信息。
基本信息填报流程如下：
（一）资格审核：各报名点对学生的户口簿、身份证等证明资料进行核验，对符合学业考试报考资格的学生发放考生号和初始密码后，学生方能进行基本信息的填报。
（二）拍摄电子相片：应届生由学校安排经区、县级市招考办（中教科）指定的摄影点上门拍摄电子相片；往届生、外地回穗生、港、澳、台及国外来穗升学生凭考生号到区、县级市招考办（中教科）指定的摄影点拍摄电子相片。未拍摄电子相片的考生不能进行网上基本信息填报。

（三）基本信息网上填报：考生凭考生号和初始密码自行登录中招服务平台核对基本资料后修改初始密码。考生必须牢记个人密码，以便在基本信息确认、后续的升学报名、网上填报志愿和查询成绩等阶段时使用。

所有考生须在网上填报体育考试选考项目。特殊情况考生可根据本人健康状况在中招服务平台提出免考、择考、缓考或特殊体育考试申请。申请审核未通过的考生要求重报的，需立即向区、县级市招考办（中教科）提出书面重报申请，并按时上网重新填报体育考试项目。

考生要根据中招服务平台设置的内容认真阅览有关政策和规定，如实准确填写各项基本信息。填报时间截止前，考生可以进行修改。

（四）信息确认：考生在网上对基本信息进行确认。如在填报时间截止前进行确认后，因填写错误或其他原因需重新填报或修改的，考生可向报名点提出申请，经报名点取消确认后再修改基本信息。在填报时间截止时仍未进行确认的，中招服务平台将以考生最后一次填报或修改的信息为准进行自动确认。
填报时间截止后考生基本信息（除用于接收中考相关短信的手机号码外）不得再进行修改，考生凭考生号和密码登录只能查看基本信息和修改手机号码。

（五）提交医务审核材料：网上填报时申请体育考试免考、择考、缓考或特殊体育考试的考生，须向报名点提供本人和家长签名的考前医务审核申请表（网上填报后通过网页打印此表）。未按时提供申请材料的考生，将按审核不通过处理。

四、填报注意事项

（一）凡符合报考条件的学生，必须完成基本信息填报和升学报名，以及参加学业考试后才有资格参加我市普通高中学校的招生录取。

（二）往届生、外地回穗升学生、港澳台和境外来穗升学生报名时考生本人须到招考办（中教科）指定的摄影点照相。

（三）户口簿户籍信息与身份证户籍信息不一致的考生，须到公安部门换取新的二代身份证并到区、县级市招考办（中教科）指定采集点重新采集。
（四）政策性照顾异地借读生、加分和照顾录取生、体育艺术特长生等各类升学资格申报及审核工作，将依据2013年广州市中小学招生考试工作意见等有关文件的规定，安排在5月初的考生升学报名时进行，具体工作另行通知。
五、具体要求
（一）各区、县级市招考办（中教科）和全市初中学校均需设立报名点。本市初中应届毕业生在学籍学校进行资格审核，往届生、外地回穗升学生及各类社会人员在户籍所在区、县级市招考办（中教科）报名点进行资格审核。

（二）我市应届初中毕业生的学籍信息以我市中学学籍管理系统提供的学籍数据为准。各初中学校必须在报名开始前一周，依照有关程序通过“广州市教育综合管理系统”完成毕业生学籍信息的异动、修改和核准，确保学籍信息的真实、准确。
（三）各报名点要通过中招服务平台用身份证读卡器采集考生二代身份证的个人信息。对尚未采集身份信息的考生，各初中学校要在填报工作正式开始前按班分别收齐二代身份证及时完成身份信息采集工作。考生的姓名、身份证号、户籍、出生年月、民族等基本信息以读取考生二代身份证的信息为准。如考生个人信息与学籍信息不一致的，则以身份证采集信息为准，并请考生及时更改学籍不一致的信息。
（四）各报名点负责核验考生的户口簿、身份证等有关资料，审核其报名资格。经核验后的户口簿、身份证复印件等资料，须有核验人签名和学校或区、县级市招考办（中教科）印章，并存档备查，验核结果需与网上信息一致。
（五）考生号由各报名点分配给考生。考生号由10位数组成，其中，第1-2位为市代码；第3-4位为区、县级市代码；第5-6位为学校代码；第7-10位为报名学生流水号。完成基本信息填报后，考生号即为考生参加学业考试的考号和高中阶段学校升学报名的报名号。
（六）各区、县级市招考办（中教科）和初中学校要按照《广州市教育局关于印发〈二〇一三年广州市初中毕业生学业考试体育考试实施意见〉的通知》（穗教体卫艺〔2013〕2号）要求，认真做好体育考试考生的申报指引和医务审核工作。体育考试免考、择考、缓考和特殊体育考试的审核情况以免费短信方式告知考生，考生也可登录中招服务平台查询。审核结果由各初中学校（报名点）打印并公示一周。
（七）各报名点要做好基本信息填报的组织工作，指导考生在网上准确填报各项基本信息，并在截止时间前对基本信息进行确认。要有计划地在校内开放计算机实验室，为有需要的考生提供上网填报的条件。任何单位和个人都不得在未经考生本人和家长授权的情况下替代考生填报基本信息。
做好学业考试基本信息填报工作，是保障升学报名工作和学业考试顺利进行及招生工作公正公平的基础工作，关系到广大考生的切身利益，也关系到社会和谐稳定的大局。各区、县级市教育局、招考办（中教科）和各中学要给予高度重视、精心组织、加强管理、规范操作、责任到人，严把报考资格审查关，要加强对各报名点和报名学校的监督和检查力度，如发现严重违反招生规定和纪律的或因失职造成重大差错的，一律全市通报，并提请有关部门按规定对当事人作出严肃处理。如有弄虚作假、徇私舞弊行为的，给予其党纪、政纪处分甚至追究法律责任。

附件：1.2013年广州市初中毕业生学业考试基本信息采集表
2.2013年广州市初中毕业生学业考试考生电子相片   采集点一览表
3.广州市初中毕业生学业考试咨询电话

4.2013年广州市初中毕业生学业考试部分工作日程安排
                  广州市招生考试委员会办公室
2013年3月11日
附件1

2013年广州市初中毕业生学业考试基本信息采集表

区（县级市）       　   　报名（考生）号         　　　　毕业学校
	姓名

	性别

	出生日期

	本人相片

(电子版)

	民族

	籍贯

	政治面貌

	户籍类别
（农业或非农业)

	身份证号

	户籍地

	所在街道

或乡镇

	居（村）委会

	住址

	邮政编码

	曾任职务

	爱好特长

	是否残疾

	既往病史

	免费接收中考信息短信的手机号码

	联系人

	联系手机
和固定电话

	主要家庭成员
	姓  名
	关系
	政治
面貌
	工 作 单 位
	职 务
	联系电话

	本人简历
(从初中填起)
	起  止  年  月
	学  习  单  位
	职务

	年    月—      年 　 月

	年    月—      年　  月

	何时何地因何原
因受过何种奖励

	何时何地因何原因受过何种处分？何时撤消？

	体育

考试
	必考项目：800米（女）、1000米（男）
选考项目（五选一）：□立定跳远   □三级蛙跳   □一分钟跳绳   □投掷实心球   □推铅球

	特殊考生申请类别：□免考     □择考     □缓考       □特殊体育考试

	考生类型
	□1.应届生            □2.往届生            □3.回穗生             □4.境外生

附件2
2013年广州市初中毕业生学业考试考生
电子相片采集点一览表

	区县
	店名
	电话
	地址

	荔湾区
	美丽岛数码冲印
	81937265
	中山八路周门石路基新街2号

	越秀区
	像素数据技术开发有限公司
	34285818-813、815
	海珠区海联路48号201

	宝达数码摄影公司（东华东）
	37637979
	广州市越秀区东华东路369号

	海珠区
	高清数码冲印坊
	84257226
	海珠区革新路119号之28

	天河区
	像素数据技术开发有限公司
	34285818-813、815
	海珠区海联路48号201

	君怡婚纱艺术影楼
	87635631
	天河区天平架沙太南路5号（神州酒店旁边）

	艾肯数码影像中心
	38492289
	天河龙口西路371号

	白云区
	云山照相馆
	37378465
	广州市同和镇白云市场上159号

	莉莉数码冲印石井门市
	36381139
	广州市白云区黄石西路1号(石井榕溪花园车站）

	秀丽天地数码冲印
	86307280
	广州市白云区三元里大道中1133号

	秀艳照相店
	86450432
	白云区人和镇水果市场沟通一百侧门对面(秀艳照相馆)

	黄埔区
	明珠彩扩部
	32398006
	黄埔石化路156号(好又多对面桥下)

	区县
	店名
	电话
	地址

	南沙区
	尚色数码影像馆
	39393998
	广州市南沙区黄阁镇湖田中路2号101房

	欧美艺术摄影部
	84681396
	南沙区金洲裕兴花园5号楼地下

	萝岗区
	影友数码工作室
	82220584、62260095
	开发区青年路133号\开创大道北万科新里程A114商铺

	番禺区
	番禺市桥东风照相馆
	84822710
	番禺市桥光南路光南街45号

	六菱彩彩色冲印服务部
	33115753、84615753
	番禺区市桥徳胜路42--48号（交通大厦直入200米）

	黎昌明彩色冲印中心
	84622779
	番禺市桥德胜路68号(人才中心直入)

	花都区
	顺强摄影店
	86820155、86841161
	花都区新华街宝华路与花城路72号之8（红绿灯旁）

	新华艺康摄影冲印专业店
	86820607
	花都新华镇建设北路46号

	缤纷摄影
	86802122
	花都区新华街花城路60号

	朗日激光冲印店
	36991220
	广州市花都区骏威广场东明楼115号（镇五小学对面）

	增城市
	超想象数码摄影社
	82629611
	增城市荔城街和平路27号(即旧市委对面)

	成丰照像馆
	82639841
	增城市荔城街城丰路32号

	晶彩数码影廊
	82723068、82732612
	增城富和路36号

	丹荔照像馆
	82722991
	增城市增江街东桥东路8号

	从化市
	从化街口金色冲印
	87932348
	从化市街口街中田路124号

附件3
广州市初中毕业生学业考试咨询电话
	单位名称
	单 位 地 址
	联 系 电 话

	广州市招考办
	越秀区建设六马路16号3楼服务大厅
	83861859（中考科）

	荔湾区招考办
	多宝路58号（荔湾区教育局附楼507室）
	81949997

	越秀区招考办
	东山龟岗大马路德安路1号之二成教大楼14楼
	87678002

	海珠区招考办
	同福东路486号一楼对外办事大厅
	84472554

	天河区教育局
	天府路1号区政府大楼4号楼
	38622522

	白云区教育局
	白云大道南383号四楼
	86376815
86365362（体育考试）

	黄埔区教育局
	大沙东路320号（黄埔区委党校2号楼）
	82378931，82392831

	番禺区教育局
	区政府办公中心东副楼
	84641656，84641686

	花都区教育局
	新华街公益路区政府综合楼
	36898563
36898751（体育考试）

	南沙区教育局
	南沙区凤凰大道1号区行政中心C栋3楼
	34683331

	开发区、萝岗区招考办
	广州市萝岗区水西路12号凯达楼A栋206室
	82116638，82113783

	增城市教育局
	荔城街岗前西路35号
	82624400，82624811

	从化市教育局
	街口街西宁东路25号
	87930461

附件4
2013年广州市初中毕业生学业考试

部分工作日程安排

	序号
	日  期
	星期
	工作内容及要求
	负责部门
	参加部门

	1
	3．18-24
	一-日
	1.应届生、回穗生、往届生、境外生学业考试基本信息填报
2.考生健康状况摸查
	区招考办
	有关学校

	2
	3.20-28
	三-四
	体育考试免考、择考、缓考、特殊体育考试的审核
	区教育局
	有关学校

	3
	3.28
	四
	“阳光招考在线”-体育考试专场咨询会
	市招考办
	市教研室

	4
	4．1日前
	一
	英语口试考场设备检测
	市.区招考办
	有关学校

	5
	4．7-28
	日-日
	体育考试
	区招考办

考场学校
	有关学校

	6
	4．10-16
	三-二
	完成英语口试考场设备安装和模拟测试、考生口语考试分批安排和征集英语口语评卷教师
	区招考办

考场学校
	有关学校

	7
	4．15-19
	一-五
	分区进行英语口试考场系统管理员、设备技术员培训
	市招考办

区招考办
	有关学校

	8
	4.19日前
	五
	上报英语口语和文化课笔试考场编排
	区招考办
	有关学校

	9
	4.24-5.3
	三-五
	英语口试设备检查
	市、区招考办
	有关学校

	10
	4．25-30
	四-二
	考场学校打印英语口试准考证

考生毕业学校填写英语口试准考证
	区招考办
	有关学校

	11
	5.10
	五
	上午各区领取英语口试试题光盘和移动硬盘，下午考场加封试室
	市招考办
	区招考办

	12
	5．11-12
	六-日
	英语口试
	市.区招考办
	各中学

	13
	5.13
	一
	回收英语口试试题光盘和移动硬盘
	有关学校

	14
	5.14日前
	二
	公示体育考试成绩
	区招考办
	有关学校

	15
	5.15
	三
	英语口试评卷试评
	市、区招考办
	有关学校

	序号
	日  期
	星期
	工作内容及要求
	负责部门
	参加部门

	16
	5．16-18
	四-六
	英语口试评卷
	市招考办
	有关区招考办

	17
	5.24
	五
	体育缓考
	市、区招考办
	有关学校

	18
	5.27-29
	一-三
	学业考试考务工作会议，发放考场、试室、座位编排表、评卷教师聘书
	市招考办
	区招考办

	19
	6.7日前
	五
	公示体育缓考成绩
	区招考办
	有关学校

	20
	6.14日前
	五
	向考生发放准考证及进行考风考纪教育
	有关学校

区招考办
	有关人员

	21
	6．14
	五
	评卷筹备工作会议、评卷场技术员培训
	市招考办
	有关人员

	22
	6.16
	日
	区招考办领学业考试试卷
	市招考办
	区招考办

	23
	6.17-19
	一-三
	六科文化课学业考试
	市招考办
	有关学校

	24
	6.19-21
	三-五
	试卷扫描
	市招考办
	区招考办

	25
	6.22-23
	六-日
	1.扫描数据整理
2.学业考试评卷试评
	市招考办
	有关人员
区招考办

	26
	6.24-6.29
	一-六
	学业考试评卷
	市招考办
	有关人员

	27
	6.30-7.5
	日-五
	评卷数据整理统计
	市招考办
	有关人员

	28
	7.6
	六
	公布学业考试成绩，开通查成绩热线
	市招考办

	29
	7.6-7
	六-日
	学业考试成绩复查
	市招考办
	有关学校

说明：以上安排如有变动，以当时通知为准。
公开方式：主动公开
- 6 -
- 1 -